
 

   pag. 1 di 4 

                                  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 N. 1539 del 11 Dicembre 2015 

 
 
OGGETTO: Abbanoa Spa/ASL Nuoro- Definizione stragiudiziale ricorsi ex.art.702 

c.p.c relativi alle utenze dei PP.OO. San Francesco e Cesare 
Zonchello . 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
 
 

PREMESSO che la Società Abbanoa Spa con ricorso ex art.702 c.p.c.n.366/15 e ricorso ex 
art.702 c.p.c. n.367/15, notificati in data 05/05/2015, chiedeva la condanna della ASL di 
Nuoro al pagamento a proprio favore delle somme rispettivamente di € 340.526,25 ed € 
974.145,25, oltre interessi legali e rivalutazione monetaria dal dovuto al saldo, in riferimento 
alla fornitura di servizi idrici e fognari erogati presso i PP.OO. Cesare Zonchello e San 
Francesco di Nuoro; 
 
CHE a seguito delle verifiche contabili effettuate dall’ Azienda Sanitaria, è risultato che alcune 
delle fatture che avevano determinato il credito azionato dalla Soc.Abbanoa Spa con i 
predetti ricorsi sono state interamente liquidate, alcune sono  interamente prescritte, per altre 
non si è provveduto al pagamento in quanto è stato presentato ricorso in via amministrativa 
con esito sfavorevole per l’Azienda, altre ancora sono state riesaminate da Abbanoa Spa con 
esito favorevole per l’Azienda; 
 
DATO ATTO che alla luce di tali accertamenti si sono svolti vari incontri con i rappresentanti 
della Società Abbanoa Spa nello spirito di giungere ad un accordo transattivo e che a seguito 
delle evidenze ed argomentazioni espresse da questa Azienda Sanitaria, Abbanoa Spa 
dichiarava di volere sospendere l’azione, in vista di una composizione transattiva della 
controversia;  
 
CONSIDERATO che in tale prospettiva e nello spirito delle reciproche concessioni, è stata 
valutata la soluzione transattiva del riconoscimento ad Abbanoa Spa  di una somma 
complessiva forfettaria di € 725.719,64, a tacitazione di ogni pretesa vantata da parte attrice; 
 
CHE sulla base di tale accordo le azioni promosse ex art.702 c.p.c., nanti il Tribunale di 
Nuoro, iscritte ai nn.366/15 e 367/15 verranno abbandonate con compensazione delle 
spese; 
 
 
FATTO PRESENTE che l’ASL di Nuoro si impegna a corrispondere € 435.431,78 pari al 60% 
della somma concordata entro il 31/12/2015, ed il  restante 40%, pari ad € 290.287,85, entro 
il 31/03/2016; 



 

   pag. 2 di 4 

                                  

 
CONSIDERATA la convenienza della definizione stragiudiziale in relazione all’incertezza del 
giudizio dovuto alla poca chiarezza della situazione normativa e regolamentare che ha 
generato dubbi interpretativi in ordine all’applicazione dell’articolazione tariffaria/tariffe con 
relativa decorrenza; 
 
VISTO al riguardo lo schema di transazione a tal fine predisposto che si allega alla presente 
delibera ai fini di una formale approvazione; 
 
RITENUTO pertanto opportuno sottoscrivere il predetto accordo che comporta il consistente 
abbattimento economico dell’iniziale richiesta consentendo così di porre fine ad un 
contenzioso già instaurato tra le parti ; 
 
VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale n.23 del 17.11.2014; 
 
VISTA la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria di Nuoro, 
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n.51/2; 
 
VISTA la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n.1 del  29.12.2014; 
 
VISTA la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario 
dell'Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 
28.04.2015, n.19/27; 
 
VISTA la deliberazione n.540 del 05.05.2015 con la quale si prende atto delle determinazioni 
assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera 19/27; 
 
VISTO l’articolo 6 della Legge Regionale n.22 del 07/08/2015; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n.42/12 del 28/08/2015; 

VISTA la deliberazione n.1111 del 31/08/2015 con la quale si prende atto delle determinazioni 
assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera 42/12; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del presente 
atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale; 
 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 

 

per le motivazioni specificate in premessa che qui si richiamano integralmente 

 

Di stipulare con la Soc. Abbanoa, sulla base dello schema, che ai fini di una formale 
approvazione si allega in copia alla presente, apposito accordo per definire in via stragiudiziale i 
procedimenti attivati con i ricorsi n 366/2015 e n.367/2015; 
 
Di dare atto che i termini dell’accordo transattivo sono quelli esposti in premessa, e riportati 
integralmente nello schema di accordo allegato, per effetto dei quali, a tacitazione di ogni 
pretesa si corrisponderà alla Soc. Abbanoa Spa la somma complessiva di  € 725.719,64; 
 



 

   pag. 3 di 4 

                                  

Di incaricare dell'esecuzione del presente atto il Servizio della Gestione Tecnica e Logistica 
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro; 
 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generalie Legali e al Servizio Bilancio; 
 
Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale; 
 
 
   
 
   Il Collaboratore Amm.vo 
f.to Dr.ssa Alessandra Antonella Pasella 
 
  
 
  Il Direttore del Servizio 
della Gestione Tecnica e Logistica 
       f.to Dr.Francesco Bomboi 
 
 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3 comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni * 

 
                    FAVOREVOLE                                                                         FAVOREVOLE 
              Il Direttore Sanitario                                                                Il Direttore Amm.vo 
             f.to Dott.ssa Maria carmela Dessì                                                      f.to Dr.ssa Carmen Atzori 

 
 
 

ILCOMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo 

 
Si certifica che  la presente deliberazione è pubblicata nell'Albo on-line presente sul 
sito aziendale a far data dal  11 Dicembre 2015 per la durata di giorni 15, ed è 
disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

 
                                              f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

∗ Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma 

L.R. 10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono 

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 



 

   pag. 4 di 4 

                                  

 
 

                                               f.toIL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

DESTINATARI Ruolo  

− Collegio Sindacale I  

− Resp. Servizio AA.GG. C  

− Resp. Servizio Bilancio C  

− Resp.Servizio della Gestione Logistica e Tecnica R  

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


